ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРОКУРАТУРА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОКУРАТУРА
КРАСНОСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

Г лавам местных администраций
внутригородских муниципальных
образований Санкт-Петербурга

ул. Пограничника Гарькавого,
д. 48, корп. 4, лит. А

Санкт-Петербург, Россия, 198259

МО Горелово
МО Константиновское
МО Красное Село
МО Сосновая Поляна
МО Урицк
МО Юго-Запад
МО Южно-Приморский

На № от

Уважаемые коллеги!

В целях повышения правовой грамотности населения прошу Вас
разместить на интернет-сайтах муниципальных образований и
в периодических печатных изданиях указанную ниже информацию.

1. Ответственность за подделку паспорта.
Федеральным законом № 209-ФЗ от 26.07.2019 внесены изменения в ст.

327 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно частью второй
статьи предусмотрена уголовная ответственность за подделку паспорта
гражданина или удостоверения, предоставляющего права или
освобождающего от обязанностей, в целях их использования или сбыт таких
документов. За совершение таких преступных . действий предусмотрено
наказание в виде ограничения свободы до трех лет, либо принудительных
работ на срок до трех лет, либо лишения свободы на тот же срок.

Кроме этого, часть третья статьи предусматривает уголовную
ответственность за приобретение, хранение, перевозку в целях использования
или сбыта либо использование заведомо поддельных паспорта гражданина,
удостоверения или иного официального документа, предоставляющего права
или освобождающего от обязанностей, штампов, печатей или бланков.
Указанные действия наказываются ограничением свободы на срок до одного
года, либо принудительными работами на срок до одного года, либо
лишением свободы на тот же срок.

2. Воспрепятствование оказанию медицинской помощи.
Федеральным законом от 26.07.2019 № 206-ФЗ внесены изменения в

Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно
процессуального кодекса Российской Федерации в части защиты жизни и
здоровья пациентов и медицинских работников.

Статьей 124.1. УК РФ введена уголовная ответственность за
воспрепятствование в какой бы то ни было форме законной деятельности
медицинского работника по оказанию медицинской помощи. Если это деяние
повлекло причинение тяжкого вреда здоровью пациента, то накажут штрафом
до 80 тыс. руб. или в размере зарплаты или иного дохода осужденного за

ВС 037196

2

период до 6 месяцев, либо ограничением свободы на срок до 3 лет, либо
принудительными работами до 2 лет, либо арестом до 6 месяцев, либо
лишением свободы до 2 лет. За те же деяния, повлекшие смерть пациента
предусматривается ограничение свободы, либо принудительные работы, либо
лишение свободы на срок до 4 лет. В статье 115 УК РФ (умышленное
причинение легкого вреда здоровью). появилось новое отягчающее
обстоятельство - это нападение на гражданина или его близких в связи с
осуществлением им служебной деятельности или выполнением
общественного долга. То же касается статьи об угрозе убийством или
причинением тяжкого вреда здоровью (ст. 119 УК РФ).

3. Введено обязательное аудиопротоколирование судебных
заседаний в гражданском и уголовном процессе.

С 1 сентября 2019 года введено обязательное аудиопротоколирование
судебных заседаний в гражданском и уголовном процессе.

Указанные изменения нормы предусмотрены Федеральным законом от
29.07.2018 № 228-ФЗ и № 265-ФЗ. В ходе каждого судебного заседания первой
и апелляционной инстанции и при совершении процессуальных действий вне
судебного заседания будет вестись аудиозапись. В течение пяти дней со дня
подписания протокола можно будет ознакомиться с аудиозаписью и подать
замечания. При этом запрещается записывать звук в закрытых судебных
заседаниях. Протокол в письменной форме составляется в судебном заседании
или при совершении вне судебного заседания отдельного процессуального
действия секретарем судебного заседания либо по поручению
председательствующего помощником судьи. Протокол может быть написан от
руки или составлен с использованием технических средств.
Аудиопротоколирование ведется непрерывно в ходе судебного заседания.
Носители информации, полученной с использованием аудиозаписи,
приобщаются к протоколу. По изложенным в письменной форме ходатайствам
лиц, участвующих в деле, и за их счет могут быть изготовлены копия
протокола и (или) копия аудиозаписи судебного заседания.

4. Административная ответственность за коррупционные
правонарушения.

Законодательством Российской Федерации предусмотрена
административная ответственность за коррупционные правонарушения,
совершенные в интересах юридического лица посредством незаконных
передачи, предложения или обещания должностному лицу денег, ценных
бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера,
предоставление имущественных прав.

Ответственность несет юридическое лицо, в интересах которого
передавалось имущество.

Минимальный размер административного штрафа за такое деяние
составляет 1 млн. руб.

В случае совершения подобных действий в крупном (от 1 млн. руб.) и
особо крупном (от 20 млн. руб.) размерах административный штраф составит
не менее 20 и 100 млн. руб., соответственно, с конфискацией денег, ценных

3

бумаг, иного имущества или стоимости услуг имущественного характера,
иных имущественных прав.

Также установлена административная ответственность юридических и
должностных лиц за неуведомление в 10-дневный срок работодателя бывшего
государственного (муниципального) служащего о заключении с ним
трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание
услуг) в организации.

Размер штрафа за данное нарушение для должностных лиц составляет от
20 до 50 тыс. руб., юридических лиц - от 100 до 500 тыс. руб.

Сроки давности привлечения к административной ответственности за
названные нарушения составляют 6 лет.

Дела указанной категории возбуждаются прокурором и
рассматриваются мировыми судьями.

Заместитель прокурора района

советник юстиции А.В. Чумаков

Н.Ю. Емельянова.